
 
 

MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 
U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L ’ A B R U Z Z O  

D i r e z i o n e  G e n e r a l e  -  U f f i c i o  I I  
L ’ A Q U I L A  

 
Prot. n. AOODRAB3156       
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
VISTA la Direttiva n. 68 del 28/7/2005 con la quale il M.P.I. ha previsto l’indizione di gare 
d’appalto, a livello regionale, per la fornitura del servizio di pulizia e altre attività ausiliarie 
accessorie presso gli istituti scolastici, connesse al subentro nei contratti già stipulati dagli EE.LL. 
ai sensi della Legge 124/1999 e prorogati presso i medesimi istituti scolastici; 
 
VISTO il Bando in data 30 giugno 2006, pubblicato sulla G.U.U.E. il 5/7/2006, con il quale questo 
Ufficio Scolastico Regionale  ha indetto una gara a procedura aperta per l’affidamento del servizio 
di pulizia e altre attività ausiliarie accessorie presso alcuni istituti scolastici della Regione Abruzzo 
per l’importo totale di € 12.557.420,00 IVA esclusa; 
 
VISTO il proprio provvedimento prot. n. 10154 del 12/10/2006 con il quale è stata costituita la 
commissione giudicatrice della gara d’appalto di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 
 
CONSIDERATO che sono pervenute  offerte dalle seguenti Ditte: 

1) R.T.I. tra EPORLUX S.p.A. e LA LUCENTE s.r.l.; 
2) R.T.I. tra I.P.R.A.M.S. S.p.A. e la PRISMA società consortile a.r.l.; 
3) CICLAT Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori Ausiliari Traffico Soc. Coop. a.r.l.; 
4) R.T.I. tra PULITORI E AFFINI S.p.A., TERAMO AMBIENTE S.p.A. e NUOVA 

BRILLANTE s.r.l.; 
 
CONSIDERATO, altresì, che è stato escluso dalla gara il seguente concorrente per il motivo 
indicato a fianco: 
R.T.I. tra PULITORI E AFFINI S.p.A., TERAMO AMBIENTE S.p.A. e NUOVA BRILLANTE 
s.r.l.; omessa dichiarazione circa l’effettiva iscrizione nel registro delle imprese o all’albo delle 
imprese artigiane della Nuova Brillante s.r.l. e della Teramo Ambiente S.p.A. almeno alla “Fascia 
A” ai sensi della Legge 82/94 e del D.M. n. 274/97 (punto III 2.1.3 lettera “a” del bando di gara); 
 
VISTI gli atti della commissione suddetta; 
 
VISTO in particolare il verbale n. 8 del 28 dicembre 2006 della commissione giudicatrice, dal 
quale risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella 
presentata dal concorrente: 
 R.T.I. tra  EPORLUX S.p.A. e LA LUCENTE s.r.l.; 
 
ATTESO che non sussistono elementi per i quali questa Amministrazione debba discostarsi dalla 
decisione della stessa commissione; 
 
 
 
            % 



 
MINISTERO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE 

U F F I C I O  S C O L A S T I C O  R E G I O N A L E  P E R  L ’ A B R U Z Z O  

D i r e z i o n e  G e n e r a l e  -  U f f i c i o  I I  
L ’ A Q U I L A  

 
- 2 -  

 
VISTA la nota Prot. n. 622 del 18/1/2007, con la quale questo U.S.R. ha comunicato a detto 
concorrente l’aggiudicazione provvisoria, invitandolo al contempo a presentare i documenti previsti 
dal Disciplinare di gara; 
 
VISTA  la nota prot. n. 623 del 18/1/2007 con la quale gli altri soggetti partecipanti alla gara sono 
stati informati degli esiti della stessa; 
 
VISTA la documentazione presentata dal concorrente R.T.I. tra EPORLUX S.p.A. e LA 
LUCENTE s.r.l.; 
           
ACQUISITA la documentazione di cui al comma 2 dell’art. 10 del D.P.R. 3 giugno 1998 n. 252; 
 
CONSIDERATO che il concorrente CICLAT  - Consorzio Italiano Cooperative Lavoratori 
Ausiliari Traffico Soc. Coop. a.r.l. – secondo classificato - ha presentato al TAR dell’Aquila ricorso 
contro il provvedimento di aggiudicazione provvisoria dell’appalto in questione e che in sede 
cautelare non ha ottenuto la sospensione del suddetto provvedimento, come da ordinanza del 
medesimo TAR n.   143/2007 del 30 maggio 2007  pervenuta a questo Ufficio tramite l’Avvocatura 
Distrettuale dello Stato l’11/6/2007;               
 
CONSIDERATO, inoltre, che il ricorso avverso l’esclusione  prodotto dal R.T.I.  tra PULITORI E 
AFFINI S.p.A., TERAMO AMBIENTE S.p.A. e NUOVA BRILLANTE s.r.l.  è ancora pendente e 
che il medesimo è privo di richiesta di sospensiva; 
 
RITENUTO – in relazione alla preminente esigenza di assicurare la regolarità e l’efficacia del 
pubblico servizio scolastico attraverso il più tempestivo subentro del raggruppamento delle imprese 
aggiudicatarie dell’appalto – di dover procedere alla aggiudicazione dell’appalto di cui trattasi; 
 

DECRETA 
 

fatti salvi eventuali ulteriori provvedimenti in relazione a decisioni giurisdizionali sui citati ricorsi, 
il servizio di pulizia e altre attività accessorie presso gli istituti scolastici della Regione Abruzzo 
connesso al subentro nei contratti già stipulati dagli EE.LL. ai sensi della Legge 124/1999 e 
prorogati presso i medesimi istituti scolastici, è aggiudicato al R.T.I. tra  EPORLUX  S.p.A e La 
LUCENTE s.r.l. per un importo triennale pari ad € 12.557.420,00 IVA esclusa, derivante dalla 
somma dei contratti attuativi, così come indicati nell’allegato “Elenco delle Istituzioni scolastiche, 
immobili di competenza, eventuali attività ausiliarie e importi contrattuali” al Disciplinare di gara, 
somma da intendersi garantita all’Assuntore secondo le prescrizioni del relativo bando; 
 
Il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo di questa Direzione, sul sito internet 
dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo (www.abruzzo.istruzione.it/gare.SHTML), sulla 
G.U.U.E e viene trasmesso a tutti i soggetti che hanno presentato un’offerta. 
 
L’Aquila, 11/7/2007     
       f.to     IL DIRETTORE GENERALE 
         Nino Santilli 
 
 
 
aggiudicazione 2 


